
 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

 

1 
 

Rep. n.34/2020 
 
 
Prot. n.794/2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
PREMESSO che al Dipartimento di Scienze di questa Università afferiscono attività di ricerca sperimentale 
che prevedono l’impiego di animali di laboratorio all’interno dello stabulario sito al piano -2 della sede di 
Viale Marconi, 446: 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, in attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione 
degli animali utilizzati a fini scientifici, e, in particolare, l’art. 25 che prevede la presenza di un medico 
veterinario all’interno dell’Organismo Preposto al Benessere Animale (OPBA), con competenza in materia 
di controllo sulla tutela e il benessere della salute degli animali utilizzati a fini scientifici o didattici;  

CONSIDERATO che il contratto per l’affidamento del servizio di medico veterinario designato è giunto a 
scadenza in data 31 dicembre 2019: 

STANTE l’esigenza di assicurare la continuità delle attività di stabulazione e di sperimentazione condotte; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha necessità di avvalersi di qualificato personale esterno specializzato nelle 
attività di che trattasi in quanto la figura del medico veterinario non è prevista tra i profili professionali 
dell’ente; 

ACQUISITA la nota prot. n. 2904/2019 a firma del prof. Marco Bologna, Direttore del Dipartimento di 
Scienze, in cui è manifestata la necessità di dare continuità al servizio, obbligatorio per legge ai sensi 
dell’art. 24 del succitato d.lgs. 26/2014, avvalendosi della competenza della dott.ssa Rossella Gandini, 
esperta in medicina degli animali da laboratorio ed in possesso di requisiti di esperienza e di formazione 
specifica, per un periodo di trentasei mesi a decorrere dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2022;  

CONSIDERATO che il servizio in argomento prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 

1. controllo settimanale del benessere degli animali da laboratorio stabulati presso la nostra struttura; 
2. consulenza ai ricercatori del Dipartimento di Scienze su ogni problematica inerente la salute e il benessere 
degli animali da laboratorio; 
3. somministrazione, allorché necessario, di farmaci veterinari a tutela del benessere e della salute degli 
animali stabulati; 
4. pianificazione dei periodici controlli microbiologici; 
5. partecipazione alle riunioni mensili dell’Organismo Preposto al Benessere Animale (OPBA) del 
Dipartimento di Scienze; 
6. valutazione di tutti i protocolli di autorizzazione per l’utilizzo degli animali da laboratorio per la 
sperimentazione che vengono inviati al Ministero della Salute dai ricercatori del Dipartimento di Scienze; 
7. compilazione delle relative schede di valutazione a cura dell’OPBA; 

DATO ATTO che il Dipartimento ha definito di retribuire l’esecuzione del servizio alle stesse condizioni 
economiche del contratto precedente e che, pertanto, l’importo annuo è pari a euro 10.000,00 lordi da 
corrispondere in due rate semestrali, per un totale di euro 30.000,00 lordi nel triennio; 

VISTO il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, per brevità, 
anche “codice”) secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici..”;  

Prot. n. 0000794 del 13/01/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

 

2 
 

ACCERTATO che, per la specifica tipologia di servizio, identificata dal CPV 85200000-1 - Servizi 
veterinari, non sono attive Convenzioni stipulate dalla Consip spa, cui ai sensi dell’art. 1, comma 150, della 
Legge 228/2012 è fatto obbligo alle Università di aderire, né sono disponibili iniziative pertinenti all’interno 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione cui le Università sono tenute a fare ricorso ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e s.m.i.;  

RICHIAMATO l’art. 32 del codice che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del codice “…la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

RAVVISATA l’esigenza di procedere con celerità all’affidamento del servizio di cui infra, al fine di 
assolvere alle prescrizioni di legge; 

TENUTO CONTO che quindi, nel caso di specie, è possibile affidare direttamente l’esecuzione del 
servizio di medico veterinario designato alla dott.ssa Rossella Gandini, in possesso dell’esperienza e delle 
competenze necessarie, come da curriculum agli atti; 

VISTO che, con riferimento alle attività di verifica sul possesso dei requisiti necessari in capo 
all’affidatario, i competenti uffici hanno proceduto alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica 
del DURC senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 

CONSIDERATO altresì che, nelle more dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei restanti 
requisiti, si procederà alla stipula del contratto sulla base della autodichiarazione resa dall’affidatario; nel 
contratto che sarà stipulato saranno inserite specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione contrattuale e il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;   

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
secondo cui le determinazioni relative all’esecuzione di lavori e all’acquisto di beni e servizi, nonché i 
relativi provvedimenti di spesa, sono assunti dai Dirigenti per importi inferiori a 40.000 euro; 

VISTO il decreto rep. n. 2156/2018, con il quale il Direttore Generale assume, temporaneamente e fino a 
nuova nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2; 

VERIFICATA la disponibilità della somma di euro 10.000,00 sul conto A.C. 02.05.04.06 “Servizi 
professionali” del Budget Economico autorizzatorio Unico d’Ateneo per l’esercizio 2020; 

ACCERTATO che il Dipartimento di Scienze si è impegnato a stanziare la restante somma di euro 
20.000,00 sui Budget autorizzatori per gli esercizi 2021 e 2022; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi della normativa citata, è disposto l’affidamento diretto del 
servizio di medico veterinario designato, finalizzato al controllo sulla tutela e il benessere della salute degli 
animali utilizzati a fini scientifici o didattici, per un periodo di trentasei mesi a decorrere dal 1° gennaio 
2020 e fino al 31 dicembre 2022, alla dott.ssa Rossella Gandini. 

Art. 2 

Alla medesima sono assegnati i compiti istituzionali previsti dalla succitata normativa. 



 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

 

3 
 

Art. 3 

Il corrispettivo per le prestazioni oggetto del servizio, stabilito in complessivi euro 30.000,00 lordi nel 
triennio, graverà sul conto A.C. 02.05.04.06 “Servizi professionali” del Budget economico autorizzatorio 
Unico d’Ateneo per l’esercizio 2020 e sul medesimo conto dei Budget economici autorizzatori per gli 
esercizi 2021 e 2022. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del codice, il Responsabile unico del procedimento è il Direttore del Dipartimento di 
Scienze.  

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

Roma,13.01.2020 

                                                                               Il Direttore Generale 
                     dott. Pasquale Basilicata 
 
 

 


